
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DAFIST 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Prof. Corrado Fumagalli, Ricercatore a tempo determinato 
del Dipartimento di antichità, filosofia e storia - DAFIST, Settore Scientifico 
Disciplinare SPS/01 – Filosofia politica, che ha richiesto in data 17 Luglio 2023, 
l’iscrizione al congresso annuale della SISP 

PREMESSO  che si rende necessario provvedere al pagamento dell’iscrizione al 36th Annual 

Conference GENOA SISP  14-16 settembre 2023 del Prof. Corrado Fumagalli, NON 

SOCIO SISP, iscrizione a congresso successiva al 20/07/2023 € 102,00  

CONSIDERATO che nell’ambito della ricerca scientifica ciascun Docente ha necessità di partecipare ad 
alcune iniziative formative utili per la propria formazione e che la partecipazione ad 
eventi scientifici è utile allo svolgimento delle ricerche condotte in Dipartimento; 

CONSIDERATO  che la Società Italiana di Scienza Politica è un’associazione culturale senza fini di 

lucro che si propone di favorire lo sviluppo della scienza politica in Italia, l’incontro e 

la collaborazione degli studiosi della disciplina in Italia e all’estero e il coordinamento 

delle strutture preposte all’insegnamento e alla ricerca. 

CONSIDERATO  che il versamento della quota associativa SISP di Euro 84,00 comprende il diritto di sola 
partecipazione al convegno annuale senza costi di iscrizione 

CONSIDERATO  che il Prof. Fumagalli farà da discussant al panel Democratic Renewal organizzato dai 
Proff.ri Enrico Biale e Giulia Bistagnino. Per il nostro Docente si tratta di un’occasione 
importante per dibattere gli interventi di ricercatori e ricercatrici che dialogano 
direttamente con il suo lavoro di ricerca ed è quindi necessario per lui avere il proprio 
nominativo nel programma del Convegno 

CONSIDERATO che pagando la quota di iscrizione, entro il 31 Luglio, che per i Ricercatori è Euro 102,00, 
viene garantito il proprio nominativo nel programma del Convegno 

 
ACQUISITA  l’autorizzazione alla spesa da parte del Direttore del Dipartimento Prof. Marcello 

Frixione, rilasciata in data 17/07/2023; 

 
VISTO  l’atto di delega Rep. 1656 del 05 Aprile 2023 con cui il Dirigente dell’Area per le Strutture 

Fondamentali ha autorizzato il Dott. Dario Cavallini a sottoscrivere la determina di 
attribuzione delle funzioni di RUP, la determina a contrarre, il contratto e il buono 
d’ordine relativi a procedure negoziali di importo stimato inferiore alla soglia per gli 
affidamenti diretti prevista dalla normativa vigente;  

 
CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI 
e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 
CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura della spesa richiesta saranno allocati sulla voce 

COAN CO CO.04.01.02.05.01.17 Altre spese per servizi (iscrizione congresso) e sul 
Progetto 100016-2022-CF-FRA_002 FRA 2022 Fumagalli CUP  D33C22000160001 

  
DETERMINA 

 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio di iscrizione al 36th Annual 

Conference GENOA SISP  14-16 settembre 2023 del Docente Corrado Fumagalli; 

https://rubrica.unige.it/ruoli/RD
https://rubrica.unige.it/strutture/struttura/100016
https://rubrica.unige.it/ssd/SPS/01
https://www.u-gov.unige.it/u-gov-erp/
https://www.u-gov.unige.it/u-gov-erp/
https://www.u-gov.unige.it/u-gov-erp/
Dafist
Casella di testo
Determina n° 4359 del 24/07/2023



 
 

2. di provvedere al pagamento tramite l’emissione di un generico di uscita e relativo ordinativo di pagamento 
tramite bonifico bancario; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 102,00 sul progetto sopra menzionato del budget 2023; 
4. di assegnare le funzioni di RUP al Dott. Dario Cavallini. 

 

Il Responsabile Amministrativo  

     Dott. Dario Cavallini 

       (f.to digitalmente) 


		2023-07-21T14:13:25+0200




